

#### روش تحلیل مسائل سیاسی (۴)

دانشجوی مسلمان، دانشگاه را فتح کرد، لانه‌ی جاسوسی را فتح کرد اما خودش از درون مغلوب شد! این به نظر من نکته‌ی قابل توجهی است. چرا؟ برای خاطر اینکه دچار ضعف تحلیل و ضعف محتوا بود؛ هیجانات بود، خیلی هم تند - بعضی از بچه‌های دانشجو در آن روز، ماها را که آن وقت تازه از زیر زندان و تبعید و این قبیل چیزها بیرون آمده بودیم، انقلابی نمیدانستند؛ همینایی که الان هم هستند؛ واقعاً اُرتدُکس [بودند]، یک انقلابی اُرتدُکسِ سفت و سخت، خیلی قرص و محکم - منتها آن ذهنیت، از محتوای لازم خالی بود، [لذا] در یک نقطه‌ی حساسی ضربه خورد. امام خامنه‌ای ۱۷ خرداد ۹۶



معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه سپاه / سال چهارم / شماره ۵۹۸ / دوشنبه ۱۶ بهمن ماه ۱۳۹۶

### منع ژن های خوب از استخدام

**روزنامه دنیای اقتصاد:** وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در بخشنامه ای اعلام کرد که «برای آخرین بار ابلاغ می‌کنم چنانچه مدیری به جای کار حرفه‌ای به دنبال ارتباطات با ذی‌نفعان من غیر حق و یا انتصابات سیاسی باشد، بی‌درنگ عزل خواهد شد.» علی‌رغمی در این بخشنامه عنوان کرده است: «متأسفانه با وجود تاکیدات مکرر و صدور بخشنامه‌های متعدد، گزارش‌هایی در خصوص به کارگیری منسوبین به افراد سیاسی، در سطوح مدیریتی شرکت‌ها و هلدینگ‌های تابعه برخلاف اصول شایسته‌سالاری دریافت می‌کنم و همین‌طور از ارتباطات غیررسمی و خارج از مأموریت‌های غیرمحوه، توسط برخی مدیران با افراد ذی‌نفوذ سایر قوا مطلع هستم. این‌گونه اقدامات نشانگر عدم مسئولیت و بی‌کفایتی این نوع مدیران است که برآیند آن، مخدوش‌سازی سرمایه اجتماعی، ترویج یاس و بی‌تفاوتی است.»

### نگرانی های زن گنه

**ابتکار:** وزیر نفت با تاکید بر این که ایران در هیچ کشوری پول بلوکه شده نفت ندارد، افزود: ایران از هند ۲۴۰۰ میلیون یورو طلب داشت که ۹۰۰ میلیون یورو آن پرداخت شده و مابقی پول هم طبق روند روشن و مشخصی قرار است پرداخت شود. زن گنه ادامه داد: در چین پول نفت ایران قفل نشده است، بلکه پول‌ها در بانکی می‌رود که خروج آن برای ما هزینه دارد. بارها در این زمینه مذاکرات سیاسی کرده ایم، اما حل نشده است. به غیر از این دو موضوع پول نفت ایران در هیچ کشور دیگر بلوکه نشده است. زن گنه در ادامه در مورد آخرین وضعیت بدهی بابک زنجانی توضیح داد: دادگاه دو میلیارد یورو حکم داده است اما ما ۱٫۵ میلیارد یورو دیگر از وی طلب داریم. تاکنون ۲۰۰۰ میلیارد تومان از سوی بابک زنجانی به وزارت نفت داده شده. زن گنه با بیان اینکه ۷۶ درصد جمعیت روستایی از گاز طبیعی برخوردار هستند، تصریح کرد: در حال حاضر ۹۲ درصد جمعیت ایران از گاز طبیعی برخوردارند.

### مساله دوتابعیتی مدیران خطر بالقوه‌ای برای کشور است

**خبرگزاری ایلنا:** دادستان کل کشور با تاکید بر اینکه مساله دوتابعیتی مدیران خطر بالقوه‌ای برای کشور است، گفت: برخی افراد در بانک‌ها و وزارت نفت و امثال این دستگاه‌ها، به وسیله مخفی نگه داشتن دوتابعیتی بودن خودشان در سمت‌های مدیریتی فعالیت داشته و توانستند مبالغ کلانی را به حساب خود واریز کنند.

## محسن هاشمی علیه خودش و نجفی

**روزنامه شرق:** رئیس شورای شهر تهران با بیان اینکه باید صدای مردم را بشنویم گفت: باید معترف بود در ۶ ماه سپری شده از دوره مسئولیت شورای پنجم و شهردار منتخب آن، انتظار عمومی از تحول در مدیریت شهری برآورده نشده است و آنگونه که باید مدیریت شهری در انجام وظایف خود فعال عمل نکرده است. هاشمی افزود: تزریق ناامیدی و تنش به جامعه، نه تنها دوی درد آن نیست بلکه به جای آنکه مرهم و مسکنی بر این زخم عمیق و کهنه باشد، نمک پاشیدن بر آن است.

## این ۱۵ درصد دوست داشتنی!

**روزنامه جوان:** یک روزنامه حامی رئیس جمهور از او خواسته است به طور علنی به مردم بگوید که فقط ۱۵ درصد قدرت را در دست دارد تا بلکه بار فشارهای عمومی از روی او برداشته شود. این در حالی است که رئیس جمهور در ایران بر بیش از ۲ هزار مدیر ارشد اجرایی دولت، قدرت خود را اعمال می کند و معمولاً هر رئیس جمهور جدید بیشتر این تعداد را که شامل همه مدیران کل به بالای وزارتخانه ها و سازمان های دولتی و استانداری ها می شود، تغییر می دهد. در بحث بودجه آقایان توصیه کننده به رئیس جمهور، مردم را از پیش فریب خورده می دانند. رئیس جمهور اخیراً گفت: «از ۳۶۰ هزار میلیارد تومان بودجه عمومی، ۶۰ هزار میلیارد تومان برای صندوق های بازنشستگی و ۴۰ هزار میلیارد تومان برای یارانه نقدی می رود. ۶۰ هزار میلیارد تومان هم به صندوق توسعه ملی و ۱۰ تا ۱۱ هزار میلیارد تومان هم پاداش بازنشستگی است و اینها به اضافه یارانه های کشاورزی در مجموع ۲۰۰ هزار میلیارد تومان از بودجه عمومی را از دست دولت می برد.» شگفتا که پرداخت یارانه به همه مردم و تأمین هزینه بازنشستگان و یارانه دادن به کشاورزان برای دولت های قبلی، اعمال قدرت و بازی قدرت بود و برای دولت اعتدال، کاهش قدرت به ۱۵ درصد! لطفاً رئیس جمهور را در توصیف قدرت خودش و دولتش به حال خود بگذارید، چون او بسیار معقول تر از این توصیه ها عمل می کند. او یکی به نعل می زند و یکی به میخ. اما شما از او می خواهید یکسره به نعل بکوبید! شما می خواهید «راه فرار از مشکلات» را به رئیس جمهور نشان دهید، چون نمی توانید «راه عبور از مشکلات» را به او بنمایانید. اگر یک چرخ به دور خود بزنید، خواهید دید که شما خود یکی از مشکلات رئیس جمهور هستید، شما که در وعده ها و امید بخشی ها، کنار او بودید، حالا نمی توانید یأس آفرینی ها را نیز با شخص رئیس جمهور به پیش ببرید. نه! من یقین دارم خود آقای روحانی هم در گوشه ای نشسته و به عددسازی ۱۵ درصدی شما لبخند می زند!

## کار فرهنگی انتقاد از خود

**روزنامه جمهوری اسلامی:** یک نمونه روشن و درست و نافذ و پرفایده از کار فرهنگی را در عملکرد رهبر انقلاب ببینید. ایشان، در سال های اول بعد از پیروزی انقلاب، به محیط های دانشگاهی و کارگری و کارمندی می رفتند و با سخنرانی های روشنگر خود، به سوال ها و شبهات پاسخ می دادند. این کار ایشان که مصداق بارز کار فرهنگی بود، هزاران دانشجو، استاد دانشگاه، کارمند، کارگر و افراد دیگری از اقشار مختلف مردم را با آرمان های انقلاب، آشنا و همراه کرد و جامعه را از انحرافات فکری زیادی نجات داد. این کار فرهنگی را مقایسه کنید با کار دستگاه های عریض و طویل فرهنگی امروز ما که با آن همه دفتر و دستک و کارمند و منشی و بودجه های میلیاردی و ساختمان های چند طبقه پرهزینه، بعد از سال ها هنوز نتوانسته اند جواب این سوال را بدهند که اصولاً کار فرهنگی چیست؟

## کدام انقلاب کدام مردم

**کیهان:** مسئولان را باید با معیارهای انقلاب سنجید. هنر انقلاب، تبدیل تهدیدهای بزرگ به فرصت بوده است، برعکس حلقه‌های بریده از انقلاب که کارویژه‌شان تبدیل فرصت‌ها به تهدید است. انقلاب از جنگ تحمیلی و دفاع مقدس پیروزی ساخت و از دل تحریم‌های خباث آمیز، رشد و شکوفایی استعدادها را پدید آورد. محرومیت‌ها را مقدمه سازندگی و پای کار آوردن جوانان قرار داد و به رشد اعجاب آور علمی و فنی پرداخت. هر جا خللی پدید آمده، به خاطر انقطاع از اصل انقلاب بوده؛ و گرنه مدیران ما (از بنی صدر تا روحانی) با انتخاب خود مردم سر کار می آیند. البته در این فراز و فرود مدیریتی، رشد عمومی نهفته است. چنان که آقای روحانی در کرمان طبق درس های ۴ سال گذشته گفت «هیچ کس در دنیا دلسوز ما و دنبال حل مشکلات ما نیست، مشکلات را باید خودمان حل کنیم»؛ در حالی که بهمن ۹۴ پس از سفر پاریس اظهار داشته بود؛ «رئیس جمهور فرانسه گفت یکی از اهداف ما، ایجاد اشتغال برای جوانان ایران است».

## ناقوس مرگ پژوهش به صدا در آمد

**روزنامه خراسان:** سال خوبی برای پژوهش نیست. همان طور که سال های قبل نیز در فصل بودجه ریزی، بخش پژوهش همواره مورد بی مهری و بی توجهی واقع شده و همیشه قربانی جبران کسری بودجه دولت ها شده است. تاجایی که با وجود هدف گذاری ها در برنامه های توسعه ای برای افزایش سهم پژوهش به ۳ درصد تولید ناخالص داخلی، این سهم هیچ گاه محقق نشده و سال هاست از مرز نیم درصد تولید ناخالص داخلی هم فراتر نرفته است. وضعیت بودجه پژوهش در سال آینده به حدی اسفناک است که روز گذشته صدای اعتراض وزیران علوم و بهداشت را نیز بلند کرد. به طوری که هریک در مراسم جداگانه ای در جمع استادان، دانشگاهیان و محققان ضمن ابراز نگرانی از کاهش بودجه پژوهش کشور، وضعیت اعتبارات پژوهشی در سال ۹۷ را اسفبار خواندند. وزیر علوم در حاشیه مراسم تجلیل از استادان نمونه کشوری با اشاره به کاهش بودجه پژوهشی کشور در سال ۹۷ گفت: متأسفانه در لایحه بودجه سال ۹۷ رقم مناسبی از مجموع درآمدهای کشور برای بودجه های پژوهشی دیده نشده است. اکنون بسیاری از کشورهای توسعه یافته تا ۴ درصد تولید ناخالص داخلی خود را در عرصه پژوهش هزینه می کنند.

## دایاسپورای ایرانی

**روزنامه شهروند:** گروه های دایاسپورا، اجتماع هایی فراملی اند که خود را به عنوان یک گروه ویژه قومی با هویت مشترک می شناسانند. دایاسپورا، پیامد مهاجرت تاریخی افراد از یک سرزمین اصلی است. انسان شناسان، هم از جنبه های تاریخی، هم پژوهش هایی با گستره زمانی معاصر، به دایاسپورا شیفتگی بسیار دارند و آن را یک مسأله مهم در زمینه بررسی دگرگونی های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در گستره جهانی می پندارند. مهاجرت از اواخر سده بیستم میلادی به سوی کشورهای توسعه یافته با سیاست غیر عادلانه ای که پیش گرفته اند، بیشتر «نخبه گرایی» و جذب نیروهای جوان و سالم، صاحب سرمایه های فکری و مالی کشورهای فقیر را در برمی گیرد. این پدیده، پیامدهایی چون ژرف شدن شکاف میان کشورهای ثروتمند و فقیر و افزایش موقعیت های بالقوه شورش در جهان و پیدایش پدیده هایی چون تروریسم را در پی آورده است. مهاجرت های اجباری و تبعید گسترده اهالی یک منطقه به منطقه ای دیگر نیز پیشینه ای دراز دارد.

**تسنیم:** گزارش جهانی گرسنگی نشان می‌دهد ایران چهارمین کشور موفق دنیا در عرصه مبارزه با گرسنگی بوده است و طی سه دهه اخیر شاخص گرسنگی در ایران ۶۳ درصد کم شد. بنابر آمارهای جهانی، نرخ مرگ‌ومیر کودکان زیر یک سال از ۱۱۱ مورد در هر هزار تولد زنده در سال ۱۳۵۶ به ۱۳٫۴ مورد از هر هزار تولد زنده در سال ۱۳۹۵ رسیده که به عبارتی بیش از ۸۸ درصد کاهش یافته است.

### خانواده های شهدا به خودی و غیر خودی تقسیم شده‌اند

**روزنامه قانون:** شاید فامیلی حدادعادل در این روزهای بعد از انقلاب به دلیل سمت‌ها و رابطه‌هایی که غلامعلی حدادعادل داشته است برای ما آشنا باشد ولی کم شنیده‌ایم که از شهید مجید حدادعادل کسی سخن به زبان بیاورد. شهیدی که رهبر معظم انقلاب به وی علاقه داشتند و درباره او فرمودند که اگر بخواهم این شهید را توصیف کنم شاید این مصراع از صفای اصفهانی بهترین توصیف برای او باشد که: «قطره ناچکیده را مانم». زمانی که حضرت آقا(مقام معظم رهبری) به عنوان نماینده امام(س) به کرمانشاه آمدند(مجید حداد عادل استاندار کرمانشاه و ایلام بود) در طول مدت حضورشان در منزل ما سکونت داشتند. سه روزی که ایشان خانه ما آمدند برای ما مدت ارزشمندی بود که تمام کسانی که قصد دیدن آیت...خامنه‌ای را داشتند به منزل ما رفت و آمد می‌کردند. بعدها خاطراتم را در پاستور برای مستندسازان طی چندجلسه بیان کردم. حضرت آقا، مجید را بسیار دوست داشتند. دوست دارم به گوش مقام معظم رهبری نیز برسد که آن چند روز نتوانستم به خوبی از ایشان پذیرایی کنم. شهید بروجردی و شهید همت جلسات‌شان را در خانه ما برگزار می‌کردند. یک شب مهمانان بسیاری داشتیم. یک دیگ سیب زمینی و یک دیگ تخم مرغ را برای پذیرایی از مهمانان تدارک دیدیم و شب بعد نیز برای‌شان کوکو سیب زمینی پختیم. به قدری تعداد مهمانان زیاد بود که هرچه کوکو می‌پختم کافی نبود. بعد از آن شب، به یاد دارم که مریض شدم و روزی که حضرت آقا قصد داشتند از خانه ما بروند از مجید پرسیدند که همسرتان کجاست که از او خداحافظی کنم. من آن روز به قدری بیمار بودم که نتوانستم برای خداحافظی به خدمت‌شان برسم. در زمان عقد دختر دکتر حدادعادل نیز پس از مدت‌ها ایشان را زیارت کردم، به خوبی مرا به یاد داشتند. به محض اینکه من را دیدند گفتند فرخنده خانم هستند. بنده برای خرید در کرمانشاه به پاساژ جدید التاسیسی می‌رفتم. تهران نیز به همین منوال بود و از تجریش یا فروشگاه کوروش(قدس) خرید می‌کردم. یکبار بعد از آنکه از خرید بازگشتم شهید حدادعادل به من گفت که تو حق نداری لباسی متفاوت از جامعه برای فرزندت بخری. جمله جالبی نیز بعدها به من گفت که بچه‌های من باید زیر سایه درختی رشد کنند که دیگران نیز در آن بزرگ می‌شوند. وی به من وصیت کرد هرچه کتاب می‌خواهی در خانه مطالعه کن ولی برای فرزندانم مادر بمان و در تربیت آن‌ها کوتاهی نکن.

